La causa de los intereses varía según las épocas, de tal forma que en el derecho clásico el interés nace mediante una *stipulatio* adicional al contrato de préstamo- mutuo, mientras que, en el derecho justiniano, el derecho a cobrar intereses en un contrato de préstamo, nacía ya de una disposición normativa, aun cuando no hubiera existido escrito.

En efecto, en el Derecho clásico romano, los intereses en un principio debían pactarse mediante una *stipulatio* adicional al contrato de

⁵ D.17.2.67.1, *Paulus ad Edictum libro XXXII: 1. Si unus ex sociis, qui non totorum bonorum socii erant, communem pecuniam faeneraverit usurasque perceperit, ita demum usuras partiri debet, si societatis nomine faeneraverit: nam si suo nomine, quoniam sortis periculum ad eum pertinuerit, usuras ipsum retinere oportet.*

⁶ D.50.16.121, *Pomponius libro VI ad Quintum Mucium: Usura pecuniae, quam percipimus, in fructu non est, quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, id est nova obligatione.*

⁷ D.6.1.62 pr., *Papinianus libro VI quaestionum: "Si navis a malae fidei possessore petatur, et fructus aestimandi sunt, ut in taberna et area quae locari solent. Quod non est ei contrarium, quod de pecunia deposita, quam heres non attingit, usuras praestare non cogitur: nam etsi maxime vectura sicut usura non natura pervenit, sed iure percipitur, tamen ideo vectura desiderari potest, quoniam periculum navis possessor petitori praestare non debet, cum pecunia periculo dantis faeneretur".*

préstamo-mutuo⁸, tal como lo resalta el jurisconsulto Africano: *pecuniae quidem creditae usuras, nisi in stipulationem deductas, non deberi*⁹. Si por un préstamo, el *accipiens* adquiere otra deuda extraordinaria por encima de la restitución, no es a consecuencia de la *traditio*, tal como transmite Paulo en los *Comentarios al Edicto* en un fragmento recogido en el *Digesto*¹⁰, sino que esa se origina por una *stipulatio*, que es una causa autónoma e independiente de la entrega.

⁸ ISIDORO DE SEVILLA, *Etymologiae* 5, 25, 18: *Mutuum appellatum est quia id, quod a me tibi datur, ex meo tuum fit. Vid. GIUFFRÈ, V., La datio mutui. Prospettive romane e moderne, Napoli, 1989; HERRERA BRAVO, R., Usurae. Problemática jurídica de los intereses en Derecho romano, Jaén 1997; SALAZAR REVUELTA, M., La gratuidad del "mutuum" en el Derecho romano, Jaén 1999; ARNESE, A., Usura e modus: Il problema del sovraindebitamento dal mondo antico all'attualità, Bari 2013.*

⁹ D.19.5.24, *Africanus libro octavo quaestionum: Titius Sempronio triginta dedit pactique sunt, ut ex reditu eius pecuniae tributum, quod Titius pendere deberet, Sempronius praestaret computatis usuris semissibus, quantoque minus tributorum nomine praestitum foret, quam earum usurarum quantitas esset, ut id Titio restitueret, quod amplius praestitum esset, id ex sorte decederet, aut, si et sortem et usuras summa tributorum excessisset, id quod amplius esset Titius Sempronio praestaret: neque de ea re ulla stipulatio interposita est. Titius consulebat, id quod amplius ex usuris Sempronius redegisset, quam tributorum nomine praestitisset, qua actione ab eo consequi possit. Respondit pecuniae quidem creditae usuras nisi in stipulationem deductas non deberi: verum in proposito videndum, ne non tam faenerata pecunia intellegi debeat, quam quasi mandatum inter eos contractum, nisi quod ultra semissem consecuturus esset: sed ne ipsius quidem sortis petitionem pecuniae creditae fuisse, quando, si Sempronius eam pecuniam sine dolo malo vel amisisset vel vacuam habuisset, dicendum nihil eum eo nomine praestare debuisse. Quare tutius esse praescriptis verbis in factum actionem dari, praesertim cum illud quoque convenisset, ut quod amplius praestitum esset, quam ex usuris redigeretur, sorti decederet: quod ipsum ius et causam pecuniae creditae excedat. Cf. GIUFFRÈ, V., La datio mutui. Prospettive romane e moderna, Napoli 1989.*

¹⁰ D.2.14.17 pr. *Paulus libro III ad edictum: Si tibi decem dem et paciscar, ut viginti mihi debeantur, non nascitur obligatio ultra decem: re enim non potest obligatio contrahi, nisi quatenus datum sit.*

El simple pacto no producía acción alguna para reclamar intereses, pero sí se concedía al deudor una *exceptio* a oponer a la reclamación del acreedor, alegando que eran indebidos¹¹.

Esta exigencia y consideración quiebra en la época justiniana, y la Novela 136, del año 564, concede a los banqueros el derecho de cobrar un interés del 8% incluso sin escrito: *non solum ex stipulatione, sed etiam ex non scripto tales usuras illis dari quales lex illis stipulari concedit, hoc est usque ad bessem centesimae*¹².

Justiniano lo explica argumentando, que se dice que vulgarmente los intereses no surgen sin estipulación, y son muchos los casos en que nacen sin estipulación, del solo pacto, y a veces ni siquiera en virtud de pacto, sino que son exigidos “automáticamente”. El fundamento de esta

¹¹ D.2.14.7.4, *Ulpianus libro IV ad edictum: Sed cum nulla subest causa, propter conventionem hic constat non posse constitui obligationem: igitur nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem*; D 12.6.26.3, *Ulpianus libro XXVI ad edictum: Indebitum autem solutum accipiemus non solum si omnino non debeatur, sed et si per aliquam exceptionem perpetuam peti non poterat: quare hoc quoque repeti poterit, nisi sciens se tutum exceptione solvit*; D.46.3.102.1, *Scaevola libro V Responsorum: 1. Cum de sorte debita constaret, de usura litigatum esset, novissime ex appellatione pronuntiatum est solutas quidem usuras non repeti, in futurum vero non deberi: quaero, pecunia data utrum usuris cedere deberet, quod petitor defenderet, an vero sorti proficeret. Respondi, si qui dabat, in sortem se dare dixisset, usuris non debere proficere.*

¹² Nov.136.4: “*Quoniam vero legem tulimus, ne argentariae mensae praepositi ultra bessem usuras fenerentur, illi autem nos docuerunt, etiam sine scripto se fenerari solere, quantum vero ad usuras, fidem sibi non servari, utpote mutuo sine scriptis contracto nec stipulatione interposita, (iuxta vulgatum illud, non convenire, ut usurae absque stipulatione currant, licet multi sint casus, in quibus non stipulatae etiam usurae, vel ex solo pacto nascuntur, nonnunquam etiam ne quidem ex pactis, sed sua sponte introductae tamen exiguntur) propterea etiam sancimus, non solum ex stipulatione, sed etiam ex non scripto tales usuras illis dari, quales lex illis stipulari concedit, hoc est usque ad bessem centesimae. Nam qui omnibus fere indigentibus opem ferre parati sunt, iustum non est eiusmodi subtilitate laedi*”. Vid. DIAZ BAUTISTA, A., *Estudios sobre la banca bizantina (negocios bancarios en la legislación de Justiniano)*, Universidad de Murcia, 1987, pp. 34 ss.